
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___ № 19-tv

О внесении изменений в постановление 
администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от 09.10.2020 
№ 2418-п «Об утверждении реестра
муниципальных услуг Сорочинского 
городского округа Оренбургской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», руководствуясь статьями 32,35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области, на основании постановления администрации 
Сорочинский городской округ Оренбургской области от 18.09.2020 № 2287-п «Об 
утверждении Порядка формирования и ведения реестра муниципальных услуг Сорочинского 
городского округа Оренбургской области», администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 09.10.2020 № 2418-п «Об утверждении реестра муниципальных 
услуг Сорочинского городского округа Оренбургской области» следующие изменения:

1.1. Раздел 1 реестра муниципальных услуг Сорочинского городского округа 
Оренбургской области изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа по экономике и управлению имуществом Павлову Е.А.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному 
опубликованию в информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и размещению на 
Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в 
сети «Интернет» (www.sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Павловой Е.А., Отделу по экономике, Отделу по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям, 
Управлению архитектуры, градостроительства и капитального строительства, Управлению ЖКХ, Управлению образования, Отделу по работе 
с сельскими территориями, Отделу по физической культуре и спорту, специалисту по молодежи, специалисту по архиву, Рябых Е С., 
Кремневой И.А. прокуратуре

http://www.sorochinsk56.ru


Приложение
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
от

Раздел 1.
Перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Сорочинского городского округа, 

её отраслевыми (функциональными) органами

№ 
п/п

Наименование муниципальной услуги Ответственный исполнитель Муниципальные нормативно-правовые 
акты, регламентирующие предоставление 

муниципальных услуг
1 2 3 4

1. Выдача разрешения на строительство Управление архитектуры, градостроительства и 
капитального строительства администрации 
Сорочинского городского округа

Постановление администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 07.07.2020 № 
1798-п «Об утверждении
административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на строительство»

2. Выдача разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию объекта строительство 
(реконструкция) которого осуществлялось 
на основании выданного органом местного 
самоуправления разрешения на
строительство

Управление архитектуры, градостроительства и 
капитального строительства администрации 
Сорочинского городского округа

Постановление администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 09.07.2020 № 
1872-п «Об утверждении
административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на ввод в 
эксплуатацию объекта, строительство 
(реконструкция) которого
осуществлялось на основании выданного 
органом местного самоуправления
разрешения на строительство»

3. Выдача градостроительного плана
земельного участка

Управление архитектуры, градостроительства и 
капитального строительства администрации 
Сорочинского городского округа

Постановление администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 16.02.2018 г. №



183-п «Об утверждении
административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Выдача градостроительного плана
земельного участка»

4. Прием заявлений и выдача документов о 
согласовании переустройства и (или) 
перепланировки жилого помещения

Управление архитектуры, градостроительства и 
капитального строительства администрации 
Сорочинского городского округа

Постановление администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 29.06.2017 
№1105-п «Об утверждении
административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Прием заявлений и выдача документов о 
согласовании переустройства и (или) 
перепланировки жилого помещения»

5. Выдача разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства

Управление архитектуры, градостроительства и 
капитального строительства администрации 
Сорочинского городского округа

Постановление администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 29.06.2017 № 
1099-п «Об утверждении
административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства»

6. Прием документов и выдача уведомлений 
о переводе или об отказе в переводе 
жилого помещения в нежилое помещение 
или нежилого помещения в жилое 
помещение

Управление архитектуры, градостроительства и 
капитального строительства администрации 
Сорочинского городского округа

Постановление администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 29.06.2017 № 
1103-п «Об утверждении
административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Прием документов и выдача
уведомлений о переводе или об отказе в 
переводе жилого помещения в нежилое 
помещение или нежилого помещения в 
жилое помещение»

7. Выдача разрешения на условно
разрешенный вид использования

Управление архитектуры, градостроительства и 
капитального строительства администрации

Постановление администрации
Сорочинского городского округа



земельного участка или объекта
капитального строительства

Сорочинского городского округа Оренбургской области от 29.06.2017 № 
1100-п «Об утверждении
административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на условно 
разрешенный вид использования
земельного участка или объекта 
капитального строительства»

8. Принятие решения о подготовке на 
основании документов территориального 
планирования документации по 
планировке территории

Управление архитектуры, градостроительства и 
капитального строительства администрации
Сорочинского городского округа

Постановление администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 29.06.2017 № 
1101-п «Об утверждении
административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Принятие решения о подготовке на 
основании документов территориального 
планирования документации по
планировке территории»

9. Утверждение подготовленной на 
основании документов территориального 
планирования документации по 
планировке территории

Управление архитектуры, градостроительства и 
капитального строительства администрации
Сорочинского городского округа

Постановление администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 29.06.2017 № 
1102-п «Об утверждении
административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Утверждение подготовленной на
основании документов территориального 
планирования документации по
планировке территории»

10. Выдача разрешения на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции

Управление архитектуры, градостроительства и 
капитального строительства администрации 
Сорочинского городского округа

Постановление администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 29.06.2017 
№1104-п «Об утверждении
административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции»

11. Присвоение, изменение и аннулирование Управление архитектуры, градостроительства и Постановление администрации



адресов объектам адресации капитального строительства администрации
Сорочинского городского округа

Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 21.09.2020 № 
2290-п «Об утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Присвоение, изменение и 
аннулирование адресов объектам 
адресации»»

12. Направление уведомления о соответствии 
(несоответствии) построенных или 
реконструированных объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности

Управление архитектуры, градостроительства и 
капитального строительства администрации 
Сорочинского городского округа

Постановление администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 21.09.2020 № 
2291-п «Об утверждении
административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Направление уведомления о
соответствии (несоответствии)
построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
требованиям законодательства о
градостроительной деятельности»»

13. Направление уведомления о соответствии 
(несоответствии) указанных в
уведомлении о планируемых
строительстве или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного
строительства или садового дома
параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового 
дома установленным параметрам и 
допустимости (и (или) недопустимости) 
размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового 
дома на земельном участке

Управление архитектуры, градостроительства и 
капитального строительства администрации 
Сорочинского городского округа

Постановление администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 05.10.2020 № 
2379-п «Об утверждении
административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Направление уведомления о
соответствии (несоответствии) указанных 
в уведомлении о планируемых
строительстве или реконструкции
объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового 
дома установленным параметрам и 
допустимости (и (или) недопустимости)



размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового 
дома на земельном участке»

14. Прием заявлений и выдача документов о 
согласовании проектов границ земельных 
участков

Управление архитектуры, градостроительства и 
капитального строительства администрации
Сорочинского городского округа

Постановление администрации г.
Сорочинска Оренбургской области от 
02.07.2012 № 185-п «Об утверждении 
административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Прием заявлений и выдача документов о 
согласовании проектов границ земельных 
участков»

15. Утверждение схемы расположения
земельного участка на кадастровом плане 
территории

Управление архитектуры, градостроительства и 
капитального строительства администрации 
Сорочинского городского округа

Постановление администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 16.11.2015 
№536-п «Об утверждении
административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Утверждение схемы расположения 
земельного участка на кадастровом плане 
или кадастровой карте территории»

16. Заключение соглашения об установлении 
сервитута в отношении земельного 
участка, находящегося в муниципальной 
собственности или государственная
собственность на который не разграничена

Управление архитектуры, градостроительства и 
капитального строительства администрации
Сорочинского городского округа

Постановление администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 20.08.2018 № 
13 01 -п «Об утверждении
административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Заключение соглашения об
установлении сервитута в отношении 
земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности или
государственная собственность на
который не разграничена»

17. Выдача разрешения на право организации 
розничного рынка

Администрация Сорочинского городского округа Постановление администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 31.05.2018 №
857-п «Об утверждении
административного регламента



предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на право 
организации розничного рынка»

18. Постановка на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам
социального найма

Отдел по управлению муниципальным имуществом и 
земельным отношениям администрации Сорочинского 
городского округа

Постановление администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 15.02.2019 № 
267-п «Об утверждении
административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам
социального найма»

19. Предоставление информации об объектах 
недвижимого имущества, находящихся в 
муниципальной собственности и
предназначенных для сдачи в аренду

Отдел по управлению муниципальным имуществом и 
земельным отношениям администрации Сорочинского 
городского округа

Постановление администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 31.01.2018 № 
111-п «Об утверждении
административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление информации об
объектах недвижимого имущества,
находящихся в муниципальной
собственности и предназначенных для 
сдачи в аренду»

20. Выдача выписок из Реестра
муниципального имущества Оренбургской 
области

Отдел по управлению муниципальным имуществом и 
земельным отношениям администрации Сорочинского 
городского округа

Постановление администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 21.08.2018 № 
110-п «Об утверждении
административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Выдача выписок из Реестра
муниципального имущества
Оренбургской области»

21. Предоставление в собственность,
постоянное (бессрочное) пользование, в 
безвозмездное пользование, аренду
земельных участков, находящихся в

Отдел по управлению муниципальным имуществом и 
земельным отношениям администрации Сорочинского 
городского округа

Постановление администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 31.08.2017 № 
1470-п «Об утверждении



собственности муниципального
образования и земельных участков из 
состава земель, государственная
собственность на которые не
разграничена, юридическим лицам и 
гражданам

административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление в собственность,
постоянное (бессрочное) пользование, в 
безвозмездное пользование, аренду
земельных участков, находящихся в 
собственности муниципального
образования и земельных участков из 
состава земель, государственная
собственность на которые не
разграничена, юридическим лицам и 
гражданам»

22. Оформление документов на передачу 
квартир в собственность граждан 
(приватизация жилья) по
многоквартирным и одноквартирным 
домам

Отдел по управлению муниципальным имуществом и 
земельным отношениям администрации Сорочинского 
городского округа

Постановление администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 05.02.2018 № 
135-п «Об утверждении
административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Оформление документов на передачу 
квартир в собственность граждан 
(приватизация жилья) по
многоквартирным и одноквартирным 
домам»

23. Предоставление в аренду, безвозмездное 
пользование имущества, находящегося в 
собственности муниципального
образования

Отдел по управлению муниципальным имуществом и 
земельным отношениям администрации Сорочинского 
городского округа

Постановление администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 16.06.2016 № 
909-п «Об утверждении
административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление в аренду,
безвозмездное пользование имущества, 
находящегося в собственности
муниципального образования»

24. Постановка на учет молодых семей для 
участия в подпрограмме «Обеспечение 
жильем молодых семей в Оренбургской 
области» государственной программы

Администрация Сорочинского городского округа Постановление администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 21.08.2017 № 
1411-п «Об утверждении



«Стимулирование развития жилищного 
строительства в Оренбургской области»

административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет молодых семей для 
участия в подпрограмме «Обеспечение 
жильем молодых семей в Оренбургской 
области» государственной программы 
«Стимулирование развития жилищного 
строительства в Оренбургской области»

25. Предоставление социальных выплат на 
приобретение (строительство) жилья
молодым семьям в рамках подпрограммы 
«Обеспечение жильем молодых семей в 
Оренбургской области»

Администрация Сорочинского городского округа Постановление администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 21.08.2017 № 
1413-п «Об утверждении
административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление социальных выплат на 
приобретение (строительство) жилья 
молодым семьям в рамках подпрограммы 
«Обеспечение жильем молодых семей в 
Оренбургской области»

26. Предоставление информации из
документов архивного фонда Российской 
Федерации и других архивных документов

Администрация Сорочинского городского округа 
(Организационный отдел)

Постановление администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 09.02.2018 № 
156-п «Об утверждении
административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление информации из
документов архивного фонда Российской 
Федерации и других документов»

27. Присвоение спортивных разрядов «второй 
спортивный разряд» и «третий спортивный 
разряд» спортсменам

Администрация Сорочинского городского округа 
(Отдел по физической культуре и спорту)

Постановление администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 31.05.2018 № 
858-п «Об утверждении
административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Присвоение спортивных разрядов
«второй спортивный разряд» и «третий 
спортивный разряд» спортсменам»



28. Выдача выписки из похозяйственной 
книги

Отдел по работе с сельскими территориями 
администрации Сорочинского городского округа

Постановление администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 24.12.2018 № 
2046-п «Об утверждении
административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Выдача выписки из похозяйственной 
книги»

29. Выдача разрешений на автомобильные 
перевозки тяжелых грузов и (или) 
крупногабаритных грузов по маршрутам, 
проходящим полностью или частично по 
дорогам местного значения, в границах 
муниципального образования
Сорочинский городской округ
Оренбургской области

Управление жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа

Постановление администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 30.12.2015 № 
847-п «Об утверждении
административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на автомобильные 
перевозки тяжеловесных грузов и (или) 
крупногабаритных грузов по маршрутам, 
проходящим полностью или частично по 
дорогам местного значения, в границах 
муниципального образования
Сорочинский городской округ
Оренбургской области»

30 Выдача разрешений на вырубку зеленых 
насаждений

Управление архитектуры, градостроительства и 
капитального строительства администрации 
Сорочинского городского округа

Постановление администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 15.12.2020 № 
2804-п «Об утверждении
административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на вырубку 
зеленых насаждений»


